20 	iior - Porto
(51)3

V‘t.  s
egre RS. CEP 90030-
16-7502, (51) 321.6- 1) 3216-706

.00

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13/10/2016

Ata no 78/16

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,

Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente em exercício, Itacir
Amauri Flores, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão
pelo Sr. Presidente. 	Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da
correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: ITAERE PARTICIPAÇÕES S/A,
NIRE: 43 3 0004618-4, PROCESSO N°: 1086971-74.2014.8.26.0100, COMARCA: SÃO
PAULO/SP, PROTOCOLO N° 16/202092-9, LEVANTAMENTO DA PENHORA DE AÇÕES;
LUIS RAMSEIER,  NIRE: 43 1 0180779-7, PROCESSO N°: 019/1.10.0012878-1,
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202111-9, INDISPONIBILIDADE
DE BENS; FONTANELLA FOMENTO COMERCIAL LTDA.,  NIRE: 43 2 0479235-1,
PROCESSO N°: 019/1.09.0024457-7, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO
N° 16/202112-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS.  HEMOBANCO SERVIÇOS
HEMOTERAPICOS LTDA.,  NIRE: 43 2 0134466-7, PROCESSO N°: 019/1.09.0024457-7,
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202113-5,
INDISPONIBILIDADE DE BENS.  MAXPOL INDUSTRIAL DE ALIMENTOS LTDA. "EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL",  NIRE: 43 2 0429508-0, PROCESSO N°: 019/1.09.0024457-
7, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202114-3,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; MEDICAL OFFICES ADMINISTRAÇÃO DE
CONSULTORIOS LTDA.,  NIRE: 43 2 0689077-5, PROCESSO N°: 019/1.09.0024457-7,
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202115-1,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; RZK PARTICIPAÇÕES LTDA.,  NIRE: 43 2 0487299-1,
PROCESSO N°: 019/1.09.0024457-7, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,
PROTOCOLO N° 16/202116-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS; V H F
REPRESENTAÇÕES LTDA.,  NIRE: 432 0038076-7, PROCESSO N°: 019/1.09.0024457-7
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202117-8,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; SETE QUEDAS COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE COUROS LTDA.,  NIRE: 43 2 0271764-5, PROCESSO N°:
019/1.10.0020928-5, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202118-6 ,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; ANDERSON MODA E ACESSÓRIOS LTDA. 	E: 43 2
0610479-6, PROCESSO N°: 019/1.11.0014272-7, COMARCA: NOVO H& 	ORS,
PROTOCOLO N° 16/202119-4, INDISPONIBILIDADE DE B 	• SNI O  4 ES
CASSER,  NIRE: 43 1 0690706-4, PROCESSO N°: O
NOVO HÁ Lí:, R.-.O/RS, PROTOCOLO N° 16/202138-0

lati
JUCERGS. st-

jí; 	Coses. Geral (51) 321: -14j*

/1.13.0
NDISPONI

e 8790-8,
ILIDADE

ale m - CA:
BENS;

iPS
ode Castilh

) 3216 	5

ntratmellor

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

OTOMAR GROTH ME,  NIRE: 43 1 0318130-5, PROCESSO N°: 019/1.11.0001556-3,
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202139-9,
INDISPONIBILIDADE DE BENS.  S L GRINGS & CIA LTDA.,  NIRE: 43 2 0249858-7,
PROCESSO N°: 	019/1.13.0008049-0, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,
PROTOCOLO N° 16/20249858-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS; BENON AUTOMAÇÃO
LTDA. NIRE: 43 2 0380819-9, PROCESSO N°: 019/1.12.0007285-2, COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202141-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS;
SUPERMERCADO JULIANDRO LTDA.,  NIRE: 43 2 0536187-6, PROCESSO N°:
019/1.11.0016887-4, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202142-9
INDISPONIBILIDADE DE BENS; PÁDOVA INDUSTRIA E COMERCIO DE
COMPONENTES PARA CALCADOS LTDA,  NIRE: 43 2 0389071-5, PROCESSO N°:
019/1.13.0021342-3, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202143-7
INDISPONIBILIDADE DE BENS; CLÍNICA ODONTOLÓGICA DIAS PICCOLI LTDA — EPP,
NIRE: 43 2 0762771-7, PROCESSO N°: 001/1.16.0100501-7, COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/202089-9, DISSOLUÇÃO PARCIAL; RPA REGIÃO
PORTO ALEGRE ESTACIONAMENTOS LTDA.,  NIRE: 43 2 0199552-8, PROCESSO N°:
001/1.07.0008690-4, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/202145-3,
ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA; RPA REGIÃO PORTO ALEGRE ESTACIONAMENTOS
LTDA., NIRE: 43 9 0134453-8, PROCESSO N°: 1103236-83.2016.8.26.0100 , COMARCA:
SÃO PAULO/SP, PROTOCOLO N° 16/202102-0, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO
DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Iniciado os trabalhos pelo Presidente, passou-se a 	õk
aprovação da Ata de n. 77/16 da sessão plenária realizada no dia 11 de outubro de 2016 	1
já anteriormente encaminhada por e-mail a todos os vogais. Após passou-se ao relato o
vogal, Eloi Antônio de Paula, Empresa: PRAGER & PRAGER LTDA - ME, NItE
43108695960, Protocolo 16/173658-0, Cancelamento do ato de alteração de dados.
31/07/2012 foi constituída a empresa supracitada como empresário individual. Em
21/10/2013, foi transformada para sociedade Limitada, NIRE 43207528255. Ocorre que no
dia 20/12/2013, o Sr. Gustavo protocolizou alteração de dados como se ainda fosse
empresário individual, arquivamento n° 3892494. Isto ocorreu porque, infelizmente, o
cadastro da empresa ainda não tinha sido atualizado aqui na Junta. Constatada a
irregularidade de registros instarou-se o presente expediente. A empresa foi cientificada e
dentro do prazo legal apresentou esclarecimentos concordando com o cancelamento do
ato de alteração de dados registrado sob n° 3892494. De acordo com o Decreto n°
1800/96, o arquivamento do ato gera efeitos imediatos na existência jurídica da empresa.
Se esta arquivou o ato detransformação de tipo jurídico, esta deixa de existir como
empresa individual. A produção imediata de efeitos, torna ineficaz o ato posterior. Diante do
exposto a Assessoria Jurídica se manifesta pelo cancelamentto do ato de alteração de
dados. Ante o exposto, o vogal relator votou pelo Cancelamento do lo de Altera
Dados registrado sob n° 3892494 de 26/12/2013. Pos 	otação o elato fo
por unanimidades dos vogais presentes. Sem 	is o Sr. Presid: e
presenças, mandando que fosse lavrada a prese e Ata, que d pois d
assinada por todos.

provado
radeceu a

e aprovad é

ct?
JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130

Foneceral -(51) 3216-7500, FAX - ( 	7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216li7504, 1) 3216-7506

UlÁA

ITACIR
Pres em

RI FLORES
ercício

EVER e LOPES
Vogal

30:Iãa
Vogal

LUÍS NTH
Voga

E CA72-0

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - orlo Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-755 	dimento ( 1) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

CLEVE1UI4 SIGNOR
eral

MIC

FA 	NO ZOUVI

ARDO MAIA
Vogal

"-dert  RAMIRO LEDUR
Vogal

Estado do itMrande do Sul
Secretaria de Desenvolvim o conômico Ciência e Tecnologia.

Jun Co ercial

-0-MAR721/4-NIN

•

MURILO T INDADE
Vogal

MARIA P RODRIGUES
Vogal

ARDO

7
CIL-10

Dir do F(eg do Com
IEHL

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

ELOI ANTONIO
Vogal

JOSÉ F
Vo

.51

( 	t"

R MON •ÁfØ
Vog

e
l

C
Vogal

Vogal

Lfil

ZELIO HOCSRANN
Vogal

ANA P.' WIEIROZ
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

I mw2f
TIA OCCHADO

••:1

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502. (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005